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жылдың  
II жартыжылдығына 
жазылу жүріп жатыр. 

Ел жаңалығын 
білгіңіз келсе, сүйікті 

газетіңізден қол 
үзбеңіз.

Мерей

– Президентіміз Қасым-Жомарт 
Кемелұлы «Бұқаралық спортты да-
мыту арқылы біз кәсіби спортқа жол 
ашамыз және ең бастысы, ұлт сау-
лығын жақсартамыз» деген бо ла тын. 
Осы бағытта Мемлекет бас шысы мен 
Үкіметтің қолдауымен, облыс әкімінің 
бастамасымен спорт саласында ау-
қымды жобалар жүзеге асуда. Жаңа 
спорттық нысандар пайдалануға бе-
ріліп, халық игілігіне ұсынылуда. Өт-
кен жылы Қызылорда қаласында Үс-
тел теннисі орталығы пайдалануға 
бе рілді. Сондай-ақ облыс орталығында 
халық аралық стандарттарға сәйкес 
11 мың орындық Орталық стадион 
са  лы нуда. Нысан жақын күндері ел 
игілігіне табысталады. Жыл ба сында 
ау дан орталығында дене шынық-
тыру-сауықтыру кешені ел игілігіне 
табыс талса, таяуда Аққыр ауыл дық 
округіндегі спорт кешені пайда лануға 
беріледі. Сонымен қатар кенттегі ор-
талық стадион қайта жаңғыр тудан өт-
кізіледі. Бүгін міне, 5 айға жалғасқан 
аудан әкімінің кубогына арналған фут-
бол мен волейболдан өткен турнир өз 
мәресіне жетті. Ау да нда әуесқойлар 
футбол лигасы (LLF) аясында тұңғыш 
рет өткі зілген сайысқа 10 команда, 
200-ге жуық спортшы қатысса, во-
лей болға 10 команда, 200-ден аса 
спорт шы қатысып, бақ сы нады. Ба-
ғы мен бабы қатар шапқан тур нир 
жеңімпаздарын шын жүректен құттық-
таймын. Алдағы уақытта да байрақты 
бәсекелерде, дүбірлі додаларда елі міз -

дің, аймағымыздың атын асқақ татуға 
тілектеспін, – деді аудан әкімі.

Иә, 5 ай бойы спорттың екі түрінен 
жүлделі орындарды сарапқа салған 
командалар аянып қалмады. Турнирлік 
кестеде көш бастаған кейбірі шешуші 
сәтте сүрініп жатты. Ал ең аз ұпаймен 
финалдық ойындарға жолдама алған-
дардың арасында бабы мен бағы қатар 
шапқандар да кездесті.   

Волейбол қорытындысы бойынша 
«№123 мектеп-лицей» коман дасы көш 
бастады. Мұнан кейінгі орынға «Дос-
тар» командасы лайық деп та ныл ды. 
Ауылдық елді мекендерден келген «Ең-
бек» және «Бұқарбай ба тыр» ко ман-
далары үшінші орынды өза ра бөлісті. 

Аудан әкімінің кубогына арналған 
дүбірлі додада өзінің керемет ойы-
нымен дараланған спортшылар да 
кез десті. Кешегі салтанатты шарада 
үздік деп танылған спортшылар да ма-
рапат төрінен көрінді. Атап айтқанда, 
Гүлстан Керімқұл мен Нүркен Балхан 
«Үздік ойыншы» атанса, Инабат Қар-
шыбек пен Ерболат Уржанов «Үздік 
қорғаушы» номинациясын иеленді. 
Соны мен қатар Қанат Ермак «Үздік 
шабуылшы» атанса, Ерлан Боқанов 
«Үздік үйлестіруші» номинациясына 
ие болды. Ал Асылбек Абилкановқа 

«Үздік жетекші» номинациясы берілді. 
– Жарыс тартысты өтті, барлық 

команданың тыңғылықты дайындықпен 
келгені көрініп тұр. Біз де қарап қал-
мадық. Жеңімпаз барлық команданы 
құттықтаймын. Алда әлі талай дода 
күтіп тұр. енді соларға дайындықты 
бастауымыз керек. Кеше аудан әкі мінің 
қолынан арнайы номинация алдым. 
Әсіресе алдағы уақытта аудан спор-
тына әлі де қолдау болатынын естіп 
қуандым. Қолдау қарқыны бәсең де-
месе, нәтиже де болады. Әркім өз 
саласын алға сүйреуді мақсат етсе, 
біз сонда ғана алға қойған меже-
мізге жетеміз. Міне, сондықтан спорт 
саласында жүрген баршамыздың ойы-
мыз, түпкі мақсатымыз бір болуы тиіс. 
Яғни бәріміздің көздегеніміз аудан 
спортында серпін қалыптастыру болуы 
керек. Сонда ғана өзіміздің де, туған 
жердің де мерейі үстем болады, – дейді 
үздік ойыншы Балхан Нүркен.  

Аудан әкімінің кубогына арналған 
сайыстың бірі – футбол. Спорттың бұл 
түрі жанкүйерлерге керемет көңіл-күй 
сыйлады. Олай болатындай жөні бар, 
өйткені жалағаштық аяқдоп шеберлері 
бұған дейін талай дүбірлі додада 
өздерінің шеберлігімен дараланған 
бо латын. Аудан әкімінің кубогына ар-

налған тартысты бәсекеде де жергілікті 
спортшылар аянып қалмады. 

Футболдан «Иса Ата» командасы 
көш бастап, аудан әкімінің кубогына ие 
болды. Ал ІІ орынға «Наркескен» ко-
мандасы жайғасты. Сондай-ақ «Ақсу» 
және «Адия» командалары үшін ші 
орынды өзара бөлісті. 

Турнирде ерекше ойын өрнегімен 
көзге түскен футболшылар да арнайы 
номинацияларға ие боды. Атап айт-
қан да, Нұрдаулет Бөрібайұлы «Үздік 
қақпашы» атанса, Зейілхан Бақыт жан-
ұлы «Үздік шабуылшы» номина ция-
сына лайық деп танылды. Ал Асқар 
Ер гешов «Үздік ойыншы», Ақмейір 
Ашу хан «Үздік сұрмерген», Дінислам 
Асыл  бекұлы «Үздік қорғаушы», Айдос 
Ах метов «Үздік жетекші» атағына ие 
болды.

Жеңімпаз командалар мен үздік 
ойын шылар аудан әкімінің алғыс хаты-
мен, медальдармен және аудан әкімінің 
кубогымен марапатталды. Салтанатты 
шара соңы жергілікті өнерпаздар мен 
спортшылардың концерттік бағдар ла-
масымен жалғасып, көрерменге ерекше 
көңіл-күй сыйлады.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Кубок кімге бұйырды?
Қонысбек Қазантаев 

атындағы аудандық 
мәдениет үйінде аудан 
әкімінің кубогы үшін 
ұйымдастырылған 
әуесқой футбол мен 
волейбол лигасының 
жеңімпаздарын 
салтанатты марапаттау 
рәсімі өтті. Салтанатты 
шарада аудан әкімі Ардақ 
Ибраимов жеңімпаз 
спортшыларды құттықтап, 
жеңіске жеткен командалар 
мен үздік ойыншыларды 
марапаттады. Сондай-
ақ ол дені сау ұрпақ 
қалыптастыруда, 
жалпы салауатты өмір 
салтын ұстануда спорт 
саласының ерекше 
маңызға ие екенін тілге 
тиек етті. 

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
егіс алқаптарын суармалы сумен қам-
тамасыз ету мәселесін бақылауға алған. 
Аймақ басшысы «Егіс алқаптарын 
суармалы сумен қамтуды күнделікті ба-
қылауда ұстау керек. Су ресурстарын 
ұтымды және үнемді пайдалануға ба-
ғытталған шараларды күшейтіңіздер. 
Бұл ретте су үнемдеу технологияларын 
қол дану, егін алқаптарын кезектестіріп 
суару, лазерлік тегістеу әдістерін ке ңінен 
енгізу секілді тиімді тәсілдерге басым-
дық берілуі тиіс» деді.

Айта кетейік, су қоймаларына жинал-
ған, жоғарыдан келетін су көлемінің бол-
жамына сәйкес, биыл 3,9 млрд текше 
метр су лимиті белгіленген. Оған сәйкес, 
ауыл шаруашылығы дақылдарының 
жалпы көлемі 193,7 мың гектар, оның 
ішін де күріш көлемі 80,9 мың гектарды 
құрайды. Бесінші маусымдағы жағдай 
бойынша Сырдария өзенінен 955 млн 
текше метр су алынған, соның 790 млн 
текше метрі егістікке берілген.

Жоғарыда айтқандай, Сырдария 
өзе нінің суын тиімді пайдалану үшін 
бір қатар маңызды шара жүзеге асы ры-
луда. Атап айтқанда, 357 насос қондыр-
ғысы дайындалып, бүгінде оның 162-сі 
қосылған. Су үнемдеу мақсатында ма-
гистральді және шаруашылық канал-
дарымен су кезектестіріліп беріледі. 
Күріш егістігін лазерлік тегістеу жұмыс-
тары да жүргізілуде, бүгінде оның көлемі 
60 мың гектарға жеткен. Су үнемдеу 
технологиялары бойынша жұмыстар 9,2 
мың гектар аумақта жүзеге асырылуда.

Биыл аудан бойынша 209 шаруа шы-
лық 37 185 гектарға егін егуді жос пар-
лаған. Оның ішінде 162 шаруа шылық 
күріш егумен айналысады. Негізгі дақыл 
күріш көлемі 19800 гектарды құрайды. 
Мұнан бөлек 800 гектар жаздық бидай, 
50 гектар арпа, 600 гектар мақсары, 
200 гектар қант құмайы, 65 гектар соя, 
5 гектар сұлы бар. Биыл 4850 гектар 
жаңа жоңышқа егіл се, 8150 гектар ескі 
жоңышқа күтімге алынған. 

790 млн текше метр су егістікке берілген
Соңғы жылдары Сыр өңірінде су тапшылығы күрделене 

түсті. Бұл диқандар үшін үлкен қауіп екені жасырын емес. 
Өйткені жылдан-жылға Сырдария суы сарқылып барады. 
Алайда жергілікті диқандардың атакәсібіне айналған күріш 
дақылынан бас тарту ойында жоқ. Себебі сонау Кеңес одағының 
алғашқы жылдарынан бастап бүгінге дейін еліміздегі бірден-
бір күріш егетін аймақ – Сыр өңірі. Сондықтан шаруалар қол 
қусырып отырмай, мәселенің оң шешімін табуға кіріскен. Иә, 
аймақтың табиғи климаттық жағдайы күріш егуге қолайлы, 
ұзақ ыстық температуралық режим, топырақтың құрамы және 
облыстың үстімен өтіп жатқан Сырдария су бассейні бар. Аудан 
еңбеккерлері бүгінде қауырт жұмысқа кірісіп, Сыр салысын 
баптауда. Еске салсақ, былтыр жалағаштық шаруалар күріштен 
тау тұрғызып, рекордтық өніммен аймақта «Үздік аудан» атанды. 

Жалғасы 2-бетте

Осы орайда аудан әкімі Ардақ Ибраимовтың төра ға-
лығымен мәжіліс өтті. Мәжілісте облыс әкімінің тапсыр ма-
сына сәйкес отандық өндірісті дамыту мен қолдауға ба-
ғыт талған нақты шаралар қаралды. Аудан әкімі отандық 
өнім өндіруші кәсіпкерлерді қолдау және олардың өнім-
дерін кеңінен насихаттау бағытындағы жұмыстарды жан-
дандыруды тапсырды.

– Біздің басты мақсатымыз – отандық өндірісті да-
мыту арқылы аудан экономикасын нығайту. Жергілікті кә-
сіп керлерге нақты қолдау көрсетіп, олардың өнімдерін 
тұтынушыға жеткізуге жағдай жасауымыз керек, – деді 
аудан әкімі.

Айта кетейік, 2025 жылға арналған ауданның негізгі мак-
роэкономикалық көрсеткіштері бекітілді. Атап айтқанда, 
өнеркәсіп өнімі 38 млрд, өңдеу өнеркәсібі 12,5 млрд, негізгі 
капиталға салынған инвестиция 24,4 млрд, бөлшек сауда 
көлемі 4,5 млрд теңге болып межеленді. Бұл көрсеткіштер 
бойынша өсім қалыптасып, жоспар толық орындалуда.

Сонымен қатар аудан әкімі кәсіпкерлерге жеңілдетілген 
несие беру жұмыстарын үйлестіруді, өнім өндірушілердің 
тізімін жасап, оларды насихаттауды, сауда орындарымен 
бай ланысты күшейтіп, өнім өткізу мүмкіндіктерін қарас-
тыруды, түсіндіру жұмыстарын жүйелі түрде жүргізуді жа-
уапты сала басшыларына жүктеді.

«ЖЖ» ақпарат

Отандық өндірісті 
қолдау жалғасады

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев «Әділетті Қазақстан: заң мен тәртіп, 
экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» 
атты халыққа Жолдауында өнеркәсіптік 
әлеуетті толық ашу шараларын, отандық тауар 
өндірушілерді қолдау жұмыстарын күшейтуді 
тапсырды. Осы мақсатта Үкімет отандық 
өндіріс тауарларын тұтынуды ынталандыруға 
бағытталған экономикалық патриотизм 
қағидатын енгізді. 
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Сессия

Былтыр аудан шаруалары күріштен 
бөлек бидай, арпа, сұлы, қант құмайы, 
мақсары, картоп, көкөніс, бақша дақыл-
дарын екті. Тарқатып айтсақ, 129 гектар 
күздік бидайдың әр гектарынан 13, 770 
гектар жаздық бидайдың әр гектарынан 
9 центнерден, 665 гектар мақсарының 
әр гектарынан 8,7, 200 гектар қант 
құмайының әр гектарынан 41, 40 гектар 
арпаның әр гектарынан 8,2 центнерден 
өнім жиды. Мұнан бөлек 64 центнер 
сұлы, 33 276 центнер картоп, 195 
центнер көкөніс, 299 650 центнер бақша 
дақылдары жиналды. 

Биыл ауданда картоп көлемінде 
өсім бар. Мәселен, былтыр 188 гектар 
алқапқа картоп егілсе, биылғы меже 250 
гектарды құрап отыр. Ал 1 115 гектарға 
көкөніс егіледі. Сондай-ақ 1 300 гектарға 
басқа да бақша дақылдары егіледі.   

Аудан бойынша жоспарланған 4850 
гектар жаңа жоңышқа, 800 гектар би-
дай, 600 гектар мақсары, 200 гектар 
қант құмайы, 65 гектар соя, 50 гектар 
арпа, 5 гектар сұлы дақылдары толық 
егіліп, 8150 гектар ескі жоңышқа толық 
күтімге алынған. Сонымен қатар ау-
данда тұрғындар тарапынан картоп 
және басқа да бақша дақылдарын ор-
на  ластыруға 500 гектар жаңадан жер 
дайындалады. Мұнан бөлек Мақпалкөл 
ауылдық округіндегі «Құрманбай Ата» 
ШҚ 10 гектар жерге тамшылатып суару 
әдісімен картоп, басқа да бақша дақыл-
дарын, Таң ауылдық округін дегі «Бірлік» 
ШҚ 10 гектар жерге бақша дақылдарын 
орналастыруды жоспарлап отыр. Көк-
темгі егін орналастыру жұмыстары 
то  лы ғымен бақылауға алынып, қада-
ғалануда.

Аудан шаруашылықтары науқанға 
қыс бойы дайындалған, яғни тех ни-
ка ларын жарақтап, алды жаңартып 
үлгерген. Мәселен, жергілікті шаруа шы-
лықтар тарапынан биыл 72 млн теңгеге 
7 ауыл шаруашылығы техникасы сатып 
алынған. Көктемгі егісті орналастыру 
жұмыстарына аудан бойынша 1 133 
ауыл шаруашылығы техникасы жұ мыл-
дырылды. Оның ішінде 678 трактор, 125 
соқа, 55 тұқымсепкіш, 100 автомашина, 
175 трактор тіркемесі бар. Сондықтан 
көктемгі науқанда бұл жағынан айтар-
лықтай мәселе болған жоқ.

Сондай-ақ «Кең Дала – 2» бағдар-
ламасы аясында 4 шаруашылық 835 
млн теңге несие алып, жұмыс жасауда. 
Қажетті 4 950 тонна күріш тұқымы толық 

дайындалып, тазартылуда. 10 400 
тонна минералдық ты ңайтқыш пен 22 
300 литр гербицид те әзірлену үстінде. 
Қазіргі таңда 9 730 тонна минералдық 
тыңайтқыш пен 7760 литр гербицид 
алынды.

Ауданда шаруашылық құрылым-
дары тарапынан «Госагро» сайты ар-
қылы көктемгі егін орналастыру жұ-
мыс тарына 64 шаруашылықтан 1802,1 
тонна ди зель жанармайына өтінім 
бе ріліп, қазіргі таңда  478,3 тоннасы 
алынды. Дизель жанар-майының 1 
литрі 254 теңгеден жеткізіліп берілуде.

Былтыр су жеткізіп беру қызметіне 

«Жалағашсушар» өндірістік учаскесімен 
187 шаруашылық 713,9 млн теңге қар-
жыға келісім-шартқа отырды. Қазіргі 
таңда су беру қызметіне 680,2 млн тең-
ге төленген. Шаруашылықтардың пай -
даланған су жеткізіп беру қызметіне бе-
решек қарызы 33,7 млн теңгені құрайды.

Егін орналастыру жұмыстарына 
дейін шаруашылық каналдарынан 21,5 
мың текше метр, ішкі шаруашылық ка -
налдардан 225,6 мың текше метр то-
пырақ толық тазартылған. Шаруашылық 
каналдардан 5 гидротехникалық құры-
лыс, ішкі шаруашылық канал дар дан 
172 гидротехникалық құрылыс жөн-

дел  ді. Егінді сумен қамтамасыз етуге 
қа жетті 32 насос қондырғы мен 23 
гидробекет жөндеуден өтті. 8 512 гектар 
жерді ылғалдандырып суару, 15 450 
гектар шабындық жерді суару жұмыс-
тары жүргізіледі. 

Қазіргі таңда ауданда 15 мың гек-
тар жерге сүдігер айдау жұмыстары 
жүргізілді. 12 мың гектар инженерлік 
жүйеге келтірілген жерге лазерлік те-
гістеу жұмыстары жүргізілуде. Әрине, 
бұл атқарылған жұмыстар аяқсуды 
үнем деуде оң нәтиже береді.

Жандос ЖАЗКЕН

790 млн текше метр су егістікке берілген

Басы 1-бетте

Өткен аптада ауданда Қазақстан Республикасы Пре-
зидентінің №862 Жарлығына сәйкес бірқатар көп балалы 
анаға «Алтын алқа» және «Күміс алқа» мемлекеттік 
наградалары табысталды. Жиында аудан әкімінің орын-
басары Ғани Сүлейменов марапат иелерін құттықтап, ана 
рөлінің қоғамдағы маңызын атап өтті.

– Ана – үйдің берекесін арттырып, шаңыраққа жылу 
сый лайтын ең қымбат жан. Сіздер тек отбасының ғана 
емес, бүкіл ұлттың ұйытқысысыздар. Мемлекет ана мен 
баланы қорғау, көп балалы отбасыларды қолдау, әйел-
дерді жұмыспен қамту және кәсіпкер әйелдерді ынта-
ландыру сияқты әлеуметтік бағыттарға ерекше көңіл 
бөлуде, – деді аудан әкімінің орынбасары.

Марапатталған аналар қатарында Мәдениет ауылының 
тұрғыны Замира Құлбаева мен Айгүл Ерназарова «Алтын 
алқа» иегері атанса, Жалағаш кентінің тұрғыны Гүлназ 
Астанақұлова, Айнұр Әбдіхалықова, Мархабат Әбішева 
және Зульфия Ақсақалова «Күміс алқамен» марапатталды.

Салтанатты жиында аудандық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы, «Құрмет» орденінің иегері Садық Әлиев, ау-
дандық мәслихат төрағасы Өмірзақ Елеусінов, сондай-ақ 
Жалағаш ауданының құрметті азаматы, алтынқұрсақты 
ана Ұлданай Тоқпенбетова жүрекжарды лебізін біл діріп, 
аналарды марапаттарымен құттықтады.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Аналар алқа тақты
Қуантарлығы, еліміздің 

демографиялық көрсеткіші жыл 
сайын жақсарып келеді. Соның 
арқасында Қазақстан халқының саны 
20 миллионнан асты. Ерекше айта 
кететін жайт, көпбалалы отбасылар 
демографиялық ахуалымызды көтеруге 
үлкен үлес қосып отыр. Өз кезегінде 
Ел Үкіметі аналарды түрлі қолдау 
жұмыстарын үздіксіз жүргізуде.

Жол құрылысы 
қарқын алған

Күн тәртібіндегі 6 мәселе қаралған 
сессия отырысында алдымен аудан-
дағы жол сапасын жақсартуға не-
гіз делген жобалардың жүзеге асы-
рылу барысы пысықталды. Бөлім 
бас шысының сөзіне сүйенсек, был-
тыр жол құрылысы бойынша 1 млрд 
293,4 млн теңгеге 16 шақырым құ-
райтын 5 жоба жүзеге асқан. Тиісті 
қаражаттың 305,1 млн теңгесіне 1,3 
шақырымды құрайтын М.Шәменов 
ауылына кіреберіс аудандық маңызы 
бар автомобиль жолына күрделі 
жөн деу жұмыстары жүргізілген. Ал 
988,3млн теңгеге 4 елді мекеннің 15,3 
ша қырымды құрайтын 16 ішкі көшесі 
жөндеуден өтті. Олардың қатарында 
Аққұм ауылынан 8, Есет батырдан 5, 
Бұқарбай батырдан 2, Таң ауылынан 
1 көше бар. 

Иә, былтыр ауылдық елді 
мекендерде жол құрылысы қарқын 
алды. Мұның бәрі елдің талап-ті-
легіне арқау болған мәселелер еді.  
Бір ғана Аққұм ауылында 457,1 млн 
теңгеге 10 көшеге күрделі жөндеу 
жұмыстары жүрді. Оған 2023 жылы 
облыстық бюджеттен 147 млн, был-
тыр жобаны толық аяқтауға 286,8 
млн теңге қаралды. Жол сапасының 
төмендігі жергілікті жұрттың басты 
мәселесіне айналған ауылдардың 
бірі Есет батыр еді. Былтыр елді 
мекенде 545,7 млн теңгеге 5 көше 
күрделі жөндеуден өтті.

38 көше жөндеуден өтеді
 
Ғабит Ерболұлы биыл да Жала-

ғашта жол сапасына мән берілетінін 
айтады. Бұл мақсатқа республикалық 
және облыстық бюджеттен 1 млрд 
731,3 млн теңге қаралған. Оған 2,3 
шақырымды құрайтын аудандық ма-

ңызы бар «Ақсу-Беркімбай кәлпе» 
автомобиль жолы, Жалағаш кенті 
мен 6 елді мекенде  21 шақырымды 
құрайтын 38 көше жөндеуден өтеді.

«Қызылорда-Жалағаш-Ақсу-Бер -
кімбай кәлпе» автомобиль жо лын 
күрделі жөндеу жұмыстары сәуір 
айында басталған. Оған облыс қазы-
насынан 168,2 млн теңге қа рал ған. 
Бұқарбай батыр ауылын дағы 11 
көшенің құрылысына былтыр рес-
публикалық бюджеттен 50 млн теңге 
қаралып, 2 көшеге асфальт тө селген. 
Биыл жобаны аяқтауға респуб ли-
калық бюджеттен 294,3 млн теңге 
қа ралды. Ауылдағы жол құрылысы 
сәуір айында басталды.

Кент тұрғындары үшін жағымды 
жаңалық бар. Биыл Жалағаш кен-
тінде жалпы құны 715,2 млн теңгеге 
11 көшеге күрделі жөндеу жұмыс-
тары жүреді. Қазірдің өзінде жол 
құ рылысы қарқын алған. Мұнан 
бөлек М.Шәменов ауылындағы Жам -

был, Ердозелов көшелерінің ав  то-
мобиль жолдарын күрделі жөн деу 
жұмыстарына облыстық бюд жеттен 
69 млн теңге қаралған. Сон дай-ақ 
Қаракеткен мен Далдабай ауы лын-
дағы 16 көшенің күрделі жөндеу жұ-
мыстары сәуір айында басталды.

Ғабит Ерболұлы ауданға қа рас-
ты басқа да ауылдарда биыл жол 
сапасына айтарлықтай мән бері-
летінін жеткізді. Депутаттар мұндай 
жобаларды қолға аларда алдымен 
ішкі көшелер мәселесін шешіп 
алған жөн деп есептейді. Өйткені 
құрылысқа қажетті материалдарды 
тасымалдау кіреберіс жолдардың 
сапасына кері әсерін тигізуде.

Кәсіпкерлік қарқын алған

Сессияда мұнан бөлек ауыл әкім-
дерінің атқарылған жұмыстар бо-
йынша есебі тыңдалды. Алдымен сөз 
алған Жаңаталап ауылдық округінің 
әкімі Қуаныш Әбдіхалықов былтыр 
елді мекенде біршама жобаның жү-
зеге асқанын жеткізді. Ауылдық ок-
ругте 783 адам бар, оның 431-і эко-
номикалық белсенді. 

Өткен жылы шалғай ауылдағы 
ағайын ауыл шаруашылығы саласын 
толайым табыспен қорытындылаған. 
Тарқатып айтсақ, 109 гектар жаңа 
жо  ңышқа егіліп, 611 гектар ескі жо-
ңыш қа күтімге алынған. Мұнан бөлек 
440 гектар күріш егіліп, одан 60,2 
цент  нерден орташа өнім жиды. Яғни 
264 880 центнер астықты қамбаға 
құйған. 

Жаңаталапта «Өңірлерді дамы-
ту» бағдарламасы шеңберінде 12  
млн 783 мың теңге қаралып, тиісті 
жұ   мыстар атқарылған. Ауыл орталы-
ғынан 7 млн 280 мың теңгеге ба лалар 
ойын алаңы салынған. Сондай 3 ішкі 

көшенің жарықшамдары жаңа ланды.
Ауылдық округте 9 шаруашылық, 

42 кәсіпкерлік субъектісі жұмыс жа-
сайды. Оның ішінде «Қызылорда-
Жалағаш» бағытына 1 жолаушы та-
сымалы, 1 жеке балабақша,  2 сауда 
дүкені бар. Былтыр 1 азамат 1 млн 
476 мың тенге мал шаруашылығын 
да мытуға грант алып, бүгінде жо-
басының жемісін көріп отыр. Ал «Ауыл 
аманаты» жобасы аясында 4 ауыл 
тұрғынының несие алуға құжаттары 
платформаға енгізіліп, 2-еуі биыл 
3 млн 750 мың тенгеге қол жеткізді. 
Биылдың өзінде 10 адам кәсіп ашу 
мақсатында несие алуға жобаларын 
жасақтауда. Бір сөзбен айтқанда, 
жаңаталаптықтар іс бастауда мем-
лекеттік бағдарламаларды тиімді 
пайдаланып отыр.

Ауылдағы №119 орта мектепте  
оқу жылында 149 оқушы білім алған. 
алтын ұядағы 60-қа жуық ұстаздың 
12-сі педагог зерттеуші, 12-сі педагог 
сарапшы, 4-еуі педагог модератор 
болса, 2 мұғалімде санаттылық жоқ. 
Мұғалімдердің 96 пайызы жо ғары 
білімді мамандар. Ауылда ба  ла  бақ-
шадан да тапшылық жоқ. Төрт жыл 
бұрын 40 орындық жеке ба лабақша 
пайдалануға беріліп, қа зіргі таңда 
жұмыс жасап тұр. Былтыр «Мектепке 
жол» акциясы аясында Жаңаталапта 
мекемелер мен шаруа шы лықтар 
бірігіп, 14 балаға оқу құ ралдары мен 
мектеп формасын табыстаған.

Жалпы ауылда жүйелі жұмыс бар, 
мұны халық қалаулылары да жоққа 
шығармады. Тек ауыл әкіміне осы 
қарқынды бәсеңдетпеу қажеттігін қа-
перге салды. 

Сессияда мұнан бөлек тағы 2 ауыл 
әкімінің жылдық есебі тыңдалды. 
Шалғайдағы Жаңадарияда атқа рыл-
ған жұмыстарды ауыл әкімі Рауан 

Ақпанбетов саралады. Бақша өнім-
дерін баптауда өзіндік орны бар елді 
мекен жұрты биыл да егістік жерін 
дайындап, егін егуді ерте бас тап 
кетті. Жылда бағбан дар дың бас-
ты мәселесіне айналған аяқсу тап    -
шылығы да шешімін табатын сияқ  ты. 
Өйткені су келетін канал дар ды қазу 
жұмыстары да қарқынды жүрген. 

Иә, Жаңадария жұрты еңбек сүй-
гіш, ауыл жұрты егінмен қатар мал 
шаруашылығын да ширатып отыр. 
Кәсіп бастауда жергілікті жұрт мем -
ле кеттік бағдарламаларды тиімді 
пайдалануда. 

Кент іргесіндегі Ақсу ауылында 
да өткен жылы қыруар шаруа ат қа-
рылды. Соңғы уақыттағы жағымды 
жаңалық ауылға газ кірді. Бүгінде 
ауылдағы ағайын көгілдір отын 
тұтынады. Депутаттар Ақсуда соңғы 
жыл дары айтарлықтай жобалардың 
жү зеге асып жатқанын жақсы біледі. 
Бірақ кент іргесіндегі ауылда әлі де 
шаруаны ширату қажеттігін қаперге 
салды. Мәселен, елді мекенде кә сіп-
керлік саласын дамытып, ірі жо ба-
ларды жүзеге асыруға мүм кіндік мол. 
Сондықтан халық қалаулы ла рының 
бұл ойын қос қолдап қолдаймыз.

Сессияда мұнан бөлек Жалағаш 
аудандық мәслихатының жұмыс  
жос   парын бекітіліп, Жалағаш ау дан-
дық мәслихатының депутаты Д.Құ-
да баевтың өкілеттігін мерзімінен 
бұ   рын тоқтату туралы ұсынысы да 
бі р   ауыздан қолдау тапты. Сондай-ақ 
«2025-2027 жылдарға арналған ау-
дан бюджеті туралы» Жалағаш ау-
дандық мәслихатының 2024 жылғы 
23 желтоқсандағы №28-2 шешіміне 
өз герістер енгізу туралы мәселе де 
депутаттар қолдауына ие болды.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ  

Атқарылған жұмыстар 
сараланды

Жалағаш ауданының автомобиль жолдарының жалпы ұзындығы 234,6 
шақырымды құрайды. Оның 50 шақырымы республикалық, 60,6 шақырымы 
облыстық және 124 шақырымы аудандық маңызы бар автомобиль жолдары. 
Аудандық маңызы бар автомобиль жолдарының 92 пайызы жақсы және 
қанағаттанарлық, 8 пайызы қанағаттанарлықсыз жағдайда. Аудан бойынша 242 
шақырымды құрайтын 223 көше бар. Оның 83 пайызы қанағаттанарлық, 17 пайызы 
қанағаттанарлықсыз жағдайда. Аудандық мәслихаттың сессиясында тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімінің 
басшысы Ғабит Ерболұлы осылай деді. 
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1899 жылы әкесі Әлімханды Қарқа-
ралыға оқуға әкеледі. Бала орыс тілін 
білмейтін. Білім жолының жүгі ауыр. 
Мүмкін сондықтан болар, Г.Есютин, Н.Ко-
корин, А.Захаров, И.Кожев, И.Со ловьев 
сияқты оқытушылардың, заң мұғалімі 
А.Шестаков, инспектор Ф.Брутан, пошта 
басшысы А.Пономорев, фельдшер 
А.Завялова, училищеге жиі келетін уез 
басшысы Альфред Киництің есімдері 
бала Әлімханның жадында қалған. 
Әлімхан Қарқаралыда жер аударылған 
журналист, «Митрич» деген бүркеншік 
атпен жазатын Владимир Соколовпен 
танысады. Олар бір үйде қатар тұрды. 
Соколов жас Әлімханға орыс тілін үй-

ренуге көмектеседі. 1905 жылы Соколов 
пен Ермеков Қарқаралыдан кетіп, Семейге 
барады. Бірінің жер аударылған мерзімі 
аяқталса, екіншісі ерлер гимназиясына 
оқуға түседі.

Ол Семейде Ахмет Байтұрсынов,  
Жақып Ақбаев, Әлихан Бөкейхановпен 
танысады.  Григорий Потанин туралы 
естіп, біледі.

Семей гимназиясын Ә.Ермеков 1912 
жылы алтын медальмен тәмамдайды. 
Томск технологиялық институтының гео-
логиялық барлау факультетіне оқуға 
түседі. Томскіде Г.Потанинмен танысады. 

1913 жылы Ә.Ермеков «Қазақ» газе-
тіне алғашқы жазбасын жолдайды. Ол 
1913 жылдың 8 мамырында жарық 
көреді. Сондай-ақ 1916 жылдың 8 қаза-
нында жарияланды. Ал 1917 жылдың 
22 шілдесінде оның есімі «Сарыарқа» 
журналында басылған болатын.

Ресейде 1917 жылы революция бол-
ғанда ол Технологиялық институттың 5 
курсында оқып жүріп, саяси жұмыстарға 
белсене араласады. 1917-1920 жылы ол 
Қоғамдық ұйымдардың атқару комитетіне, 
жұмысшылар, сарбаздар, қырғыз және 
крестьяндік депутаттар кеңесі атқару 
комитеті президиумы мүшелігіне, Кир воен-
робкомға, жалпықырғыз халық кеңесі мен 
губревкомға мүшелікке сайланады. Осы 
жылдары Семейдегі облыстық мұғалімдер 
курстарында математика оқытушысы 
болып қосымша қызмет атқарды.

Әлімханның мем лекет 
құрудағы алғашқы қадамы

Қазақ ұлтының патриоттылығы жоғары 
болды. Кеңестердің жақтаушылары да, 
«Алаш» ұлттық пар тиясының ұстаны-
мын жақтаушылар да ел арасында еді. 
Егер лениндік типтегі күрескер-револю-
ционерлер жайлы көп жазылса, өзге пар-
тия лардың іс-әрекеті туралы жазу Ресей 
империясындағы жағдайды бейта рап 
баға лауда аса маңызды болмады. Аху ал 
жедел өзгеріп отырды. Мұны «Дело» газе-
тінде қыркүйек-қазан айларында жарық 
көрген хабарламадан анық аңғаруға 
болады.

Ә.Ермеков ревком құрамында болған. 
Ревком бір-ақ апта өмір сүріп, 3 қазанда 
Құрылтайшылар кеңесіне сайлау өткізу 
қарсаңында, облыстағы қазақ халқының 
атынан Ә.Ермеков облыстық комиссияға 
сайланады. Ә.Ермеков Құрылтайшылар 
жиынына «Алаш» партиясының атынан 
Ә.Бөкейхановтан кейінгі екінші үміткер 
болып тіркеледі.

Ә.Ермеков Ә.Бөкейханов басшылық 
жасаған Алаш орда үкіметіне сайланады. 
«Алаш» партиясының өкілдері Сібір және 
Түркістан автономиясы, қазақ-қырғыз 
ав то номиясы, милиция, Ұлттық кеңес, 
оқу-ағарту ісі, қазынашылық, сот, ауыл 
әкімшілігі сияқты мәселелерді көтереді. 

Осыған орай Алаш орда үкіметі 
Совнаркоммен байланыс орнатты. Келіс-
сөздердің нәтижесін «Абай» журна лы-
ның редакторы Жүсіпбек Аймауытов жа-
риялады.

«Қуаныш құтты болсын! Журналымыз 
басылып қойғаннан кейін мынадай қуа-
нышты хабар алып, теңдікке, билікке 
су са ған алаштың ауылын қуантқалы 
журналдың тысына осы хабарды асығып 
басып отырмыз. 20 март күні (ескіше) 
Мәскеудегі Совет өкіметінің басшысы 
Ленин мен народный комиссар Сталиннен 
Ә.Бөкейханов, Х.Ғаббасов атына теле-
грамма келді.

«Әр халықтың өз билігін өзіне береміз 
деп шашқан закон-жарлығымыз әлі сол 
қалпында, айтқанымыз айтқан. Сіздердің 
өкілдеріңіз бізге әкеліп тапсырған жалпы 
қазақ съезінің қаулысын түгелімен қа-
был аламыз, жалғыз-ақ Совет өкіметін 
танысаңыздар. Енді біздің билік береміз 
деген сөзімізді іске асыру керек. Ол 
жердегі тұрған әкімшілікпен бірігіп съезд 
шақырып, автономияны жария қылу 
жолында болатын комиссия жасаңыздар. 
Қазақ қамқорлары тезінен комиссиясын 
жасап, автономиясын жария қылуға 
асығар деп білеміз. Ендігі бір ниет, 
бір тілектегі адамдармен ақылдасып, 
байлаған сөздеріңізді білдіріңіз» деп 
Ленин, Сталин қол қойған. 

Мәлім болғандай, Совет үкіметі құрмет 
көрсете отырып, «Алаш» партиясы 
мүшелеріне кеңшілік көрсетіп, жұмыс 
істеуіне мүмкіндік берді. Жұмысшы-
шаруалардың мүддесін М.Әуезов, 
М.Саматов, С.Арганчеев, А.Бай тұр сынов, 
Ә.Ермеков және басқа да зиялылар 
қорғады. Міне, бұл туралы Әлімхан 
Әбеуұлының жазбасы осылай дейді:

«Биліктің губерниялық органын құ-
руды ұйымдастыру үшін 1919 жылдың 
желтоқсан айында Омскіден Семейге 
Сибревком мү шесі Косарев келді Бұдан 
кейін Косаревтің ұсынысымен Ермеков 
губревком құрамына сайланады...»

16 ақпанда Ермековке білім, жер және 
заң бөлімін басқару жүктеледі. 6 сәуірде 
Ә.Ермеков халықтар соттары губсоветінің 
мүшесі қызметіне тағайындалады. 16 сә-
уірде Д.Сәрсеновпен бірге Қырғыз өлкесі 
жоғары билігінің қарамағына Орын борға 
жіберіледі. Қазақстан-Ресей шекарасы ту-
ралы мәселе 1919 жылдан бастап түрлі 
жиындарда бірнеше мәрте қаралған. Кир-
военревком төрағасы С.Пестковский бе-
кіт кен осындай бір жоба 1920 жылдың 
тамызында Мәскеуде қаралды. Жиынға 
Қазақстанның өкілі ретінде Ә.Ермеков 
қатысқан. Шекараны талқылау мәселесінің 
барысы туралы Әлімхан Әбеуұлының 
жаз басында былай делінген:

«Мәскеудегі 4 ай жұмыс мерзімінде 
Кирвоенревком мүшелерімен үнемі байла-
ныс жасадым. Автономиялық республика 
құрылымы мен оның шекарасын белгілеу 
туралы қажетті нұсқаулықтар алдым. 
В.Лениннің басшылығымен өткен оты-
рыста Қазақстанның орналасуы туралы 
баяндама жасадым. Маған дейін Түрік 
республикасының орналасуы туралы 
Турко миссия мүшесі Сафаров ақпарат 
берді. Ол жер мәселесі жөніндегі рефор-
маны жүзеге асыруды талап етті...»

1920 жылдың тамызы қазақ 
халқының есінде несімен қалды?

 
 Осы айдың 17 жұлдызында В.Лениннің 

төрағалығымен өткен Совнарком жиы-
нын да бірінші рет Автономиялық Қырғыз 
Совет Республикасы туралы шешімнің 
жо басы қаралды. 24 тамызда В.Ленин 
Авто номиялық Қырғыз ССР туралы құ-
жатқа қол қойды. 26 тамыз күні Қырғыз 
Автономиялық Советтік-социалистік Рес-
пуб ликасын құру туралы құжат бекіді. 
1920 жылдың қазан айында Орынбордағы 
Советтердің Бірінші жалпы қазақстандық 
съезінде Қазақ Совет тік-социалистік Рес-
публикасы жария етілді.

Әлімхан Әбеуұлы кейін Қазақстанның 
Алтай шекарасымен, Коростелевск дала-
сымен шекара бөлісуде Семей және Ақ-
мола облыстарын Қазақстан құрамына 
ен гізуге қатысты. 3 ақпанда Барнауылға 
КирЦИК мүшесі Тоқжанов, губисполком 
төрағасының орынбасары Ә.Ермеков 
және губфино меңгерушісінің орынбасары 
Титов барды. Коростелевск даласын 
және Алтай өлкесінің 18 елді мекенін 
Семей облысының құрамына өткізу ту-
ралы мәселе көтерді. Ә.Ермеков қазақ 
жерін біртұтас республика құрамына 
қайта енгізуде маңызды рөл атқарды. 
Өз халқының патриоты, білгірі, көршілес 
ел дермен түсіністігімізді терең білетін 
Ә.Ермеков тарихи сәттің бел ор тасынан 
табылды.

ВЦИК жанындағы Қырғыз өлкесін бас-
қару бойынша Әскери революциялық 
комитет өкілдігінің мұрағат қорындағы 
құжаттарда 1920 жылғы 9 тамыздағы 
Өкілдік қызметкерлерінің тізімі көрсетілген. 
Алқа төрағасы – Әлімхан Ермеков.

Тоғыз жылдық мектептегі 
тынымсыз еңбек

Әлімхан Ермековтің 1921 жылғы 1 
қыркүйектен 1924 жылғы 1 қыркүйекке 
дейін Қарқаралы қаласындағы 2 сатылы 
мектеп директоры болып, математика 
пәнін оқытқанын растау үшін берілді. 
Еңбек өтілін осы жылдары мектепте 
оқыған және жұмыс істеген А.Баймақанов, 
Р.Таңатов, А.Сәулебеков растайды.

Қарқаралы білім бөлімінің басшысы 
Иманқұлов. 20 маусым, 1957 жыл.

Қарқаралыға қайта оралуы Ермековтің 
кең тыныстап алуына қажет болды. 
Қоғамдық жұмыстары қауырт бола түсіп, 
Технологиялық институттағы оқуын 
тәмам дауы да қажет болды. Әлімхан 
Әбеуұлы өзін советтік жаңа мектепте 
сынап көрмек болды. Сондай-ақ диплом 
қорғауға әзір ленді. Жолға шығарында 
танымал сібір геологы М.Усов қатты 
сырқаттанып қалды.

«Бірде Усовқа екі жас адам келді, тау-кен 
факультетінің студенті Әлімхан Ермеков 
және оның жары, жас дәрігер, Томск 
университеті медициналық факультетінің 
түлегі Рақия Шағабетдиновна. Олар 
Михаил Антоновичті Қазақстанға жазғы 
демалысқа  таза ауамен тыныстап, күш-
қуат жинауға шақырды. 1921 жылдың 
шілдесінде олар Баянауылға табан тіреді. 
Мұнда Ермековтің досы, халық судьясы 
Қаныш Сәтбаев құшақ жая қарсы алды» 
(Казахстанская правда. Алматы. 1987 
жыл, 10 желтоқсан).

Қарқаралыдағы тоғыз жылдық мектеп 
– білім берудің жаңа жүйесінің қарлығашы. 
Оқу орнының екіқабатты жеке ғимараты 
болғанымен, оқу құралдары, мұғалімдер 
жетіспеді. Әлімхан Әбеуұлы Томск, Омск, 
Семей қалаларына барып, тәжірибелі 
мамандарды іздеп табады. Осылайша, 
мектепте жұмыс істеуге Б.Винжик-Груд-
ский, С.Кропанин, Д.Юринский, В.Кол-
тыпин, Андрусевич, И.Тарабаев, А.Ря-
зан цева және өзге де мамандар келді. 
Кітапхана қоры да толыға түсті.

Осы мектеп қабырғасынан Қазақстан 
ғалымдары мен қоғам қайраткерлерінің 
тұ тастай шоғыры шыққан болатын.

1923 жылы Ә.Ермеков Томскіде дип-
ломдық жұмысын қорғайды. Ол «геолог-
барлаушы» мамандығы бойынша тау-кен 
инженері дипломын алады. 1924 жылдың 
31 наурызында Ә.Ермеков А.Досовтың 
ұсынысымен Семей губерниялық жоспар 
комитетінің төрағасының орынбасары бо-
лып бекиді.

Ә.Ермеков геолог емес, жүрек қа-
лауымен математик болды. Ол рес пуб-
ликаның алғашқы жоғары оқу орын-
дарында ма те матика пәнін оқытып қана 
қоймай, математика кафедраларын құ-
руға, қазақ тіліндегі оқулықтарды әзір-
леуге де ерекше атсалысқан.

1926-1928 жылдары Ташкенттегі Қа зақ 
жоғары педагогикалық институты жара-
тылыстану-математикалық факультетінің 
деканы және оқытушысы, 1928 жылы 
Алматы пединституты және Қазақ уни-
верситеті математика кафе драларының 
доценті,1930-1935 жылдары  Алматы вете-
ринарлық-зоотех никалық инсти тутында 
до цент, профессор, математика кафе дра-
сының меңгерушісі, 1935-1937 жылдары 
Алматы тау-кен металлургиялық институты 
жалпы техникалық факультетінің деканы, 
матема тика және теориялық механика 
кафе драсының меңгерушісі, профессоры 
қызметтерін атқарды.

1926 жылы және 1929 жылы екі мәрте 
Қазақ ССР ЦИК-нің 6-7 шақырылымына 
мүшелікке сайланды.

1935 жылдың 5 қарашасында СССР 
ЦИК жанындағы Жоғары техникалық білім 
беру комитетінің Жоғары аттестациялық 
комиссиясы Ә.Ермековке профессор 
атағын беруді бекітіп және  ғылым докторы 
ғылыми дәрежесін қорғауға ұсынған. 
Әлімхан Әбеуұлы – қазақтың тұңғыш 
профессор-математигі.

1932-1936 жылдары Әлімхан Әбеуұлы 
ҚазССР Наркомтяжпромының тап сыр-
масына орай, өте өзекті мәсе лені қолға 
алған. Орта мектептердегі білім беруге 
қажет болғандықтан, қазақ тіліндегі ма-
те   матикалық терминологиялық сөздікті 
құрастырған. Қазақ тіліндегі жо ғары мате-
матика оқулығын да қоса әзір леген. 1936-
1937 жылдары профессор Ә.Ермековтің 
үш ғылыми жұмысы жарық көрген. «Жо-
ғары математика курсының» екінші бө-
лімі де әзірленді. Бірақ еңбегі жарыққа 
шық пады. 1966 жылы «Первая кузница 
ин женерных кадров Казахстана» кітабы 
жарық көрді. Онда Қазақ политехникалық 
инс титутының 30 жылдық тарихы мен 
Ә.Ер мековтің биографиясынан сыр 
шертілген.

Қазақ арысы қандай 
жаланың құрбаны болды?

1936-1937 жылдары Алматыға ғалым-
дарды қудалаудың толқыны жетті. Жиын-
дарда сол кезеңнің ең жаттанды сөздері 
– «халық жауы», «сатқын» деген сөздері 
жиі айтылды. Бұған қоса 1937 жылдың 2 
тамызында Әлімханның немере әпкесінің 
күйеуі Темірбек Жүргенов тұтқындалды. 
Ә.Ермеков өзіне төнген қатерден қорғану 
үшін Мәскеуге жол тартты. РСФСР 
Мемлекеттік жоспарының бас басқармасы 
оны Куйбышев жоспарлау институтына 
математика және математикалық статис-
тика кафедрасына меңгеруші етіп 
жібереді. Бірақ 1938 жылдың ақпанында 
Ә.Ермеков қамауға алынады.

Әлімхан Әбеуұлы Қарағандыға келге-
нінде өзінің тұтқынға алыну себебін сұра-
ғандарға СССР-дың бас әскери проку-
рорына жазған өтінішін оқытатын. Онда 
төмендегідей жазылған:

«Хаттамада көрсетілген жаланың 
орын   сыздығы соншалық кассациялық инс-
танция – Жоғарғы соттың әскери алқасы 
ІІД-нің Әскери Трибуналының шешімін 
қате деп тануына тура келді».

Ә.Ермеков 1947 жылы Воркута лагер-
лерінде 9 жыл жазасын өтеп, Қазақстанға 
қайта оралды. Жұмысқа орналасуы үшін, 
профессор В.Романскийге ұсыныс жаз-
дырды: «Мен Ермековті білімі терең, 
жан-жақты адам, адал еңбек иесі, кез 
келген ЖОО-да сабақ бере алатын білікті 
математик ретінде бұрыннан танимын. 
Ол докторлық диссертациясын қорғауға 
ерекше дайындалды. Менің ойымша, егер 
оған кейбір сыртқы жағдайлар кедергі 
болмағанда ол диссертациясын жазып 
шығушы еді».

Әлімхан Әбеуұлы Шымкент техно ло -
гия лық институтына кафедра меңге ру-
шісінің міндетін атқарушы болып орна-
ласады.

Бірақ 1948 жылдың 4 желтоқсанында 
Ермеков қайта қамауға алынады. Жа-
былған жала – 58 (1А), 58 (2) баптары 
бойынша жазасын өтеген тұлғалар 
СССР ІІМ ше шіміне орай, қайта оқшау-
лан дырылады. Ермеков тағы жеті 
жы лын Канска және Тайшета түрме-
ле рінде өткізеді. Ақыры, СССР Прокура-
турасының, ІІМ және КГБ-ның шешімімен 
1955 жылдың 7 наурызында Ә.Ермеков 
бостандыққа шығады. Тұрғы лықты жері 
ретінде өзінің ұлы Мағауияның отбасы 
тұратын Қарағандыны таңдаған.

Ә.Ермековке өмірді қайта бастау 
кезеңі туады. Математика саласындағы 
жүзеге аспаған еңбектерін қайта қолға 

алады. Қарағанды тау-кен институты ма-
тематика кафедрасының доценті қызметін 
Әлімхан Әбеуұлы үш-ақ жыл атқарды. 
Денсаулығына байланысты 67 жасында 
жұмыс орнынан кетті.

Хрущевтік жылымық жылдар рево-
люция жылдарындағы замандастар есімін 
қай  та жаңғыртудың үміт отын жақты. 
Бірақ әдетінше тарихтың кейбір беттері 
жабулы күйінде қалды. Әлімхан Ермеков 
қуғынға ұшыраған қазақ зиялыларының 
ісінен ешбір қылмысты көре алмады. 
Жаза олардың жақындарын да айналып 
өтпеді. Әлімхан Әбеуұлының жары 
Рақия да 8 жылға оқшауландырылып, 
сол жылдарын Соловьеведегі орман кесу 
шаруашылығында өткізді. Ермековтің 
қарындасы Дәмеш Жүргенова да (1905-
1990) зардап шекті. «Халық жауы» 
Темірбек Жүргеновтің әйелі ретінде, 1938-
1946 жылдары ҚарЛаг-та жазасын өтеді.

Әлімханның артында 
қандай мұра қалды?

Әлімхан Әбеуұлы жасы ұлғайған ша-
ғында мемуарлар жазуды қолға алды. 
Бірақ тым сирек жазды. Бүгінгі күні 
профессор-математик Ә.Ермековтің 
мұрағатында хи мия және математика 
пәндерінен дәрістер, автобиографиялар, 
В.Ленинмен кездесулері туралы 
естеліктері, түрлі жарияланымдары 
сақталған. Отызыншы-қырықыншы жыл-
да ры жойылуына байланысты фото сурет-
тері тым аз сақталған. Осы деректерді 
сақтап, жүйелеуде баласы Мағауия Әлім-
ханұлының еңбектері зор. Ол әке жолын 
қуды. Профессор, геология-минералды ғы-
лымдар докторы, ҚР ҰҒА корреспондент 
мүшесі, КПТИ-де көп жылдар бойы 
кафедра меңгерушісі болған. 

Ә.Ермековтің есімі мен еңбегінің жаңғы-
руы Тәуелсіз Қазақстанның қалыптасу 
кезеңімен тұспа-тұс келді. Қарағандыда 
және Қарқаралыда Әлімхан Ермековтің 
атындағы көшелер бар. Политехникалық 
университет қабырғасындағы мемориал-
дық тақта оның осы оқу орнындағы еңбек 
жылдарынан сыр шертеді. Тақта 1993 
жылы ашылған. Сондай-ақ Қарағанды 
қаласында Ленин көшесі, 58 үй, 8 пәтер 
бар. Дәл осы мекен-жайда Әлімхан 
Әбеуұлы өмірінің соңғы таңын қарсы 
алған. Тұрғылықты жері жайлы профессор 
әзілін де ойлап тауып, көзін көргендер бұл 
сөзін жатқа айтып жүрген.

– Маған 58 статьяны 8 пунктімен 
жазды. Енді, үй мен пәтер де осындай 
нөмірлермен бұйырды. Өзімнің өткенімді 
ұмытпауым үшін...

«Ә.Ермеков өмірден өткен соң, 1973 
жылы мен «Простор» журналының редак-
циясына «Последнее путушествие Гри-
гория Потанина» тақырыбындағы очер-
кімнің бірінші нұсқасын әкеліп бердім» 
деп жазған өз естелігінде Ә.Ермековтың 
университеттегі шәкірті, ғалым Ю.Попов.

Александр Смойленкоға жолықтым. 
Ол очеркті бірден оқып шықты. Очеркті 
ұнатты, бірақ, «Алаш орда» партиясының 
бұрынғы көсемі Ә.Ермековтің есімі мен 
өмірінің мақалада жазылуына күмәнмен 
қарады. Сөйтіп, журналдың редакторы 
Иван Шуховқа очеркті көрсетті де жағымды 
жаңалығын айтты. Журналдың сол жылғы 
қараша айындағы нөміріне басылатынын 
жеткізді.

Очерк еш өзгеріссіз жарық көрді. Осы-
лайша, мен үлкен басылымдарға мақала 
жазудағы алғашқы қадамымды жасадым.

Мен қуандым. Ал Шуховтың басына 
күн туды. «Халық жауы» Ә.Ермековтің 
студенттік өміріне дейін жариялаған жур-
налға зиянды материалдар басылады 
деген кінә тағылды.

Шуховты ЦК-ға шақырды. Ол өзімен 
бірге менің түсіндірмелік жазбаларым жи-
нақталған папканы ала барыпты. Осы-
лайша, Иван Петрович журналда очерк тің 
жарық көруі себебін айқындап берген.

Кейін Алматыға барғанымда Самой-
ленко мен Шуховпен жүздестірді. Танымал 
жазу шыны бірінші көруім еді. Мына сөздері 
жадымда сақталды:

– Жазыңдар! Мен Ермековті және 
сені қорғап сөйледім. Шындыққа күйе 
жақпаңдар. Турасын жазыңдар...

Әлекеңнің ұлы, ҚР ҰҒА корреспондент 
мүшесі Мағауия Ермеков (1921-2006) ҚР 
ҒА ХМИ-де қызмет атқарды. Мағауия 
Әлімханұлы өз очеркін «Мой отец – 
Алимхан Абеуович Ермеков» деп атады.

2012 жылы тарих ғылымдарының док-
торы, ҚР БҒМ Мемлекет тарихы инс титуты 
директорының бірінші орынба сары Ж.Қы-
дыралина «Знаменитые люди вели кой 
степи» сериясында Ә.Ермековтің өмір-
баянын жариялады. Автор Қарқаралы 
даласынан шыққан мемлекетшіл тұлғаның 
әрі математик ғалымның жеке қасиетінің 
жарқын қырларын аша білген.  Биыл 
даңқты Алаш алыптарының бірі Әлімхан 
Әбеуұлы Ермековтың туғанына – 125 
жыл толып отыр. Қазақ бар жерде Алаш 
қайраткері, математик ғалым, алғашқы 
профессор Әлімхан Әбеуұлы Ермековтың 
есімі ұмы тылмайды.

Рысбай КӘРІМОВ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі,
Жалағаш ауданының 

құрметті азаматы

Қазақтан шыққан 
тұңғыш профессор математик

Бүгінгі қазақ елінің егемендігі жолында XX ғасырдағы саяси күреске саналы 
ғұмырын арнаған алаш алыптарының алдыңғы қатарында шоқтығы биік, көкірегі ояу, 
білімді де зиялы қауым өкілдерінің бірі және бірегейі қазақтың алғашқы математигі, 
профессор Әлімхан Әбеуұлы Ермеков болатын. Ол 1891 жылы Қарқаралы уезі Темірші 
болысының №1 ауылындағы ауқатты малшының отбасында дүнеиеге келген. Атасы 
Ермек Жиенбаев ұзақ жылдар бойы болыс болған. Әкесі Әбеу Ермеков осы қызметке 
төрт мәрте тағайындалған. Қызметтегі адалдығы мен жауапкершілігі үшін ІІ және ІІІ 
санатты «Құрмет» шекпеніне лайықты болған.

Кез келген зайырлы елдің даму бағыттарын 
белгілейтін басты құжаты – Ата заңы. Тәуелсіздікке 
қол жеткізгеннен кейін бүкіл халықтық рефе рен-
думда кеңбайтақ Қазақстанның көпұлтты халқы 
өзінің егемендік құқығын барша әлемге паш етіп, 
көптеген елдермен терезесі тең, іргетасы мықты 
демократиялық жолмен дамып келе жатқан 
мемлекет екендігін танытты. Сөйтіп 1995 жылдың 
30 тамызында Қазақстан Республикасының Ата 
заңы өмірге келді.

Биыл Ата Заңның қабылданғанына 30 жыл. Ата 
заңның алғашқы бабы: «Қазақстан Республикасы 
өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық мем ле-
кет ретінде орнықтырады, оның ең қымбат қа-
зынасы – адам және адамның өмірі, құқықтары 
мен бостандықтары» – деп басталады. Бұл – 
мем лекетімізде адам мен оның өмірі, құқықтары 
мен бостандықтарының өте жоғары дәрежедегі 
құн дылық ретінде бағаланатындығының айқын 
дәлелі.

Еліміздің Ата заңы – халқымыздың дербес 
ел болуды армандаған, мүддесін заң тілінде 
айшықтаған, жер шарына, адамзат ғаламына 
Қазақстан деген мемлекет бар екенін паш еткен 
ерекше құжат. Ата заңымыздың өзгешелігі 
Қазақстан Республикасының тәуелсіз дамуының 
мемлекеттік тұғырын, басқару тәсілін, билік 
тармақтарын бекітіп, «байырғы қазақ жерінде 
мемлекет құрылғанын» жария етті. Конституция 
бізге, адамдық қадір-қасиетімізге қол сұғыл-
мауына, тіліміз бен дініміздің дамуына, ар-ождан 
бостандығын қорғауға, адал еңбегімізбен тапқан 
мүлкіміз бен меншігімізді сақтауға кепілдік береді. 

Жалпы Конституция, еліміздің ең маңызды 
саяси-құқықтық құжаты болып табылады. Бұл 
өмір сыннан өтіп өзінің өміршеңдігін дәлелдеді. 
Тәуелсіз еліміздің негізгі заңы, халқымыздың 
құқықтық мәдениетінің негізін қалаған, қоғамыздың 
одан әрі даму деңгейіне сәйкес келетін құқықтық 
гуманитарлық тұжырымдамасы бола білді. Сөйтіп 
Конституциямыз еліміздің бүкіл нормативтік құ-
қықтық базасын қамтамасыз етіп, мемлекеттік 
билік органдарының, жергілікті өзін-өзі басқару 
құрылымдарының, жеке азаматтардың қызметін 
заң аясында жүзеге асыруына негіз қалады. 
Қазір қоғамыздағы барлық құқықтық міндеттер 
осы негізгі Заң Конституция негізінде жүзеге 
асуда. Қалыптасқан түрлі қарым-қатынастар осы 
Конс титуция арқылы реттеліп отырады. Мұнда 
мемлекеттік органдар қызметінің бірынғай жүйесін 
қамтамасыз ету ерекше маңызға ие. Бұл – негізгі 
заңымыздың ең басты талабы.

Қазақстан халқының бірлігіне жол бастаған 
Ата Заңда бекітілген республикамыздың тұғырлы 
қағидаттары бүгінде өзінің өміршеңдігін дәлелдеді. 
Қазақстан халықаралық қоғамдастықта лайықты 
орын алып, биік белеске көтерілгені осының 
айғағы. Әрбір қазақстандық келешекке керуен 
тартқан мемлекетіміздің тұрақты дамуының 
кепілі Конституцияның мемлекет пен қоғам үшін 
ғана емес, өзінің жеке басы мен отбасы үшін де 
маңыздылығын терең сезінеді.

Б.ИСАҒАБылОВ,
аудандық соттың бас маманы,                                                      

Судьялар одағының мүшесі

Тұғыры биік Ата Заң 
ӘлЕМдЕгІ КЕЗ КЕлгЕН 

ТӘуЕлСІЗ МЕМлЕКЕТТІң 
ҒАСыРлАР БОЙы ӨЗ ҚұНыН 
ЖОҒАлТпАЙ, ұРпАҚТАН-
ұРпАҚҚА МұРА БОлып КЕлЕ 
ЖАТҚАН ЗАңдАР ЖИНАҒы 
БОлАды. ОСыНдАЙ АТА ЗАң 
БІЗдІң ЕлІМІЗдЕ дЕ, яҒНИ 
ҚАЗАҚСТАН РЕСпуБлИКАСыНдА 
дА Ел ТӘуЕлСІЗдІгІН НыҒАЙТу 
БАРыСыНдА ҚАБылдАНды. 

Зымырап жатқан уақыт деген осы. 
Ақжаулықты анамыз Кеңескүл Шідер-
баеваның ортамызда жүргені кеше ғана 
сияқты еді. Бүгінде ардақты анамыздың 
да бақиға бет түзегеніне жыл өтіпті. Тағ-
дырдың басқа салған сынағына сабыр 
қыл масқа пенде шіркінде не амал бар 
дей сіз?! Бірақ отбасында анамыздың 
ор  ны ойысырап тұр, жанға бататыны да 
сол. 

Шідербаева Кеңескүл Зәкірқызы 
1958 жылы 8 сәуірде дүниеге келген. Әке-
міз Төлеген Тұңғышбаевпен отау құрып, 
6 баланы өмірге әкелді. Батыр ана еңбек 
жолын Тұтынушылар кооперациясы ода-
ғында бастады. Кейін Мырзабай ахун 
ауылындағы совхоз бригадасында аспазшы болып еңбек етті. 

1981 жылы отбасымыз аудан орталығына қоныс аударды. Ақжау-
лықты анамыз ауданда Азаматтық хал актілерін тіркеу орталығында 
да абыройлы қызмет атқарды. Оның жұмыстағы жауапкершілігі, та бан-
дылығы сала жұмысына серпін берді. Тіпті кейін осы мекеменің бас ма-
маны болды. 36 жыл аталған мекемеде қажырлы еңбек етіп, құрметке 
бөленді. 

Анамыз ақкөңіл, ақжарқын, аңқылдақ кісі еді. Ашуының келуі де, 
қайтуы да тез болатын. Өзі ермінезді, бетке тік айтатын. Бауырларына бас 
болды, әулетінде барлық істі ақылмен реттеп отыратын. Отбасымыздың 
ұйытқысы, берекесі болған анамыз өткен жылы 14 маусымда 66 жасында 
дүниеден өтті. Қанша қиналсақ та тағдырдың басқа салған сынағына 
көндік, сабыр қылдық. Сонда да анаға деген сағыныш басылған емес. 
Біздің қолдан келетін жалғыз амал – өзіңізді сағынышпен еске алып, 
рухыңа құран бағыштау. Жатқан жерің жайлы, топырағың торқа, иманың 
жолдас болсын, аяулы ана. Сіз біздің жадымызда мәңгі сақталасыз. 
Тәлім-тәрбиеңізбен әлі де ұл-қыздарыңызға бағдаршамсыз. 

Сыйладыңыз мына әлемнің жарығын,
Өмір жолың ана бізге тағылым.
Жақсылыққа баулыдың тек біздерді, 
Ұл-қызыңа мың жыл азық тәлімің.
2025 жылы 15 маусым сағат 12.00-де кент орталығындағы «Иманқұл» 

мешітінің асханасында ақжаулықты анамыз Шідербаева Кеңескүл Зәкір-
қызының жылдық асы болатынын барша ағайын-туыс, құда-жекжат, дос-
жаранға хабарлаймыз.

Еске алушылар жолдасы, балалары  

Жыл өтіпті өзіңсіз
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Жылу маусымында 
4041 өрт тіркелген

Азаматтар тұрмыстық газды пай-
да лануда қауіпсіздік ережелеріне 
салғырттық танытып жатады. Сал-
дарынан газдан улану, ескі пештің 
ақауынан өрттің пайда болуы секілді 
жайттар орын алуда.  Жалпы өрттің 
45 пайызы тұрғын үйлерде, 41,5 
пайызы шаруашылық құрылыстарда, 
13 пайызы көппәтерлі үйлерде бол-
ған. Негізгі себептері – электр құ-
рылғыларын және пешті жылытуды 
пай далану кезіндегі бұзушылықтар, 
отты абайсыз пайдалану, өртеу, мас 
күйінде темекі шегу және балалардың 
отпен ойнауы.

 ТЖМ деректері бойынша 2024-
2025 жылдардағы жылу маусымы 
кезінде 4041 өрт тіркелген. Осы орай-
да министрлік тарапынан әлемнің 
не ғұрлым дамыған елдерінде өрт 
қауіп сіздігін қамтамасыз етудің халық -
аралық тәжірибесін зер делеп, әлемдік 
өрт статистикасы тал данған. Ғы лыми 
зерттеулер көрсет кендей, өрт бас-
тал ғаннан 5-6 минуттан кейін адам 
өлімі орын алады. Егер Қа зақ стан 
Рес публикасында адам өлімі әр  бір 
36-өртте тіркелсе, АҚШ-та бұл көр -
сеткіш 10 есе аз – 360 өртте 1 адам 
өлімі, Ұлыбританияда 14 есе, Фран-
цияда 27 есе аз.

Жүйелі жұмыстардың нәтижесіне 
өртті ерте анықтауға, адамдарды құ-
лақ тандыруға және тиісінше олардың 
қауіпті аймақтардан уақы тылы шы-
ға рылуына арналған халықты «пас-
сивті» қорғау жүйелерін енгізген. 
Қан ша қабатты екеніне қара мастан 
бар  лық көппәтерлі тұрғын үйлерді 
өрт автоматикасымен жабдықтаудың 
мін деттілігі, жылу және түтін ха бар-
лағыштарын қолдану орындарын 
бел   гілеу, сондай-ақ барлық газ дан ды-
рылған үй-жайларды газ талда ғыш-
тармен жарақтандыру тұрғысынан сәу-
лет және қала құрылысы сала сындағы 
норма тивтерге тиісті толық тырулар 
әзір  ленді. Былтыр аталған өзгерістер 
Құры лыс және ТКШ істері комитетінің 
бұйрық та рымен бекітілген.

Тілсіз жау 187 адамның 
өмірін алды

Елде барлығы 400-ге жуық өрт 
сөндіру бекеті жыл бойы жұмыс істейді. 
Министрлік жергілікті атқарушы ор-
гандарға бекеттер желісін кеңейту 
үшін 185 өрт сөндіру техникасын 
беруге дайын. Күн сайын ТЖМ бө-
лімшелері 100-ден 150-ге дейін әр 
түрлі сипаттағы төтенше жағдайларды 
жоюға, оның басым бөлігі өрттерді 
сөндіруге шығады. Абырой болғанда 
өрт сөндірушілердің көмегімен 416 
адам құтқарылған. 187 адам қайтыс 
болды, 162 адамды әртүрлі дәрежедегі 
күйік шалып, уланды.

Осы ретте алдын алудың басым 
бағыттарының бірі жеке тұрғын үйлерді 
иісті газ датчиктерімен жарақтандыру 
болып табылады. Нақтырақ тоқталсақ, 
халықтың әлеуметтік осал топтарының 
үйлерінде 36 мыңнан астам датчик 
орнатылған. Бұл жұмыстың тікелей 
нәтижесінде 66 датчик іске қосылып, 
281 адам аман қалған. Оның ішінде 
өткен жылу маусымы кезінде 13 датчик 
іске қосылып, 36 адам құтқарылды.

900-ден астам азамат 
әкімшілік жауапкершілікке 

тартылды

Өрттің басты себебінің бірі адам-
дардың немқұрайлы қарауынан туын-
дап жатады. Нақтырақ айтқанда, 
қоқыстарды өртеу кезінде бақылаусыз 
қалдыруынан, ақаулы тұрмыстық 
электр жабдықтарын қолдануынан, 
автокөліктерге уақытылы күтім жаса-
мауынан, тұрмыстық газ қондыр-
ғыларының және газ баллондардың 
ақауынан, балалардың отпен ойнауы 
себептерінен пайда болуда. Осы 
себепті жауапты мамандар халық ара-
сында күнделікті профилактикалық 
шаралар мен әртүрлі акциялар, рейд-
тер мен түсіндірме жұмыстарын жүр-
гізуде. Одан бөлек өрттің алдын алу 
және жою алгоритмдері мен іс-қи-
мыл жоспарлары бойынша жұмыстар 
атқарылуда. Мәселен, мобильді топ-
тардың күнделікті рейдтерінің нәтиже-
сінде өрт қауіпсіздігі ережелерін бұз-
ғаны үшін 900-ден астам аза мат құқық 
бұзушылық әкімшілік жауап кершілікке 
тартылды.

 Иә, өрт кезінде балалардың өлімі, 
көбінесе олардың қараусыз қалуына 
байланысты ерекше алаңдаушылық 
туды рады. Жауапты мамандар ата-
аналарды мұқият болуға және тұр-
мыстық өрттің алдын алуға қатысуға 
шақырады. Мамандар газбен жылы-
тылатын үйлердің иелерін қоса ал-
ғанда, халықпен жүйелі түрде түсін-
діру жұмыстарын үздіксіз жүргізуде. 
Алайда тілсіз жаудың алдын алуда 
жауапкершілікті әрбір азамат өзіне 
артқан дұрыс. Әрине, жауапты маман-
ның кеңестерін тыңдап, орындау да 
маңызды. Жалпы тұрғын үйді тек-
серу және ұсыныстар беру тұрғын 
үй иелерінің келісімімен ғана жүзеге 
асы рылады. Сондай-ақ азаматтарға 
жылу жабдықтарын дайындау және 
өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету мә-
селелері бойынша ТЖМ аумақтық 
бөлімшелеріне жүгінуге болады.

35 тұлғаға 1 553 410 теңге 
айыппұл салынған

Азаматтарға тұрмыста өрт қауіп-
сіздігі талаптарын жеткізудің ең 
қол жетімді тәсілі кең ауқымды үгіт-
түсіндіру жұмыстарын жүргізу болып 
қала бермек. Мәселен, өрттің алдын 
алу мақсатында «Әр үйге қауіпсіздік!», 
«Улы газдан сақтан», «Қауіпсіз жаз» 
секілді тақырыптық шаралар жүзеге 
асады.

Жыл басынан бері аймақта 
мобильді топтармен 134 рет рейдтік 
шара жүргізілген. Шара барысында 
әкімшілік құқық бұзушылық кодексінің 
336, 367, 410-баптарына сәйкес 35 тұл-
ғаға 1 553 410 теңге айыппұл салынған.

Қазақстан Республикасының Әкім-
шілік құқық бұзушылық туралы Ко-
дексінің  бабына  сәйкес өнеркәсіптік 
және тұрмыстық қалдықтарды жи нап 
қою қағидаларын бұзған тұлғалар заң 
алдында жауапты болады. Қалдық-
тарды жағу арқылы атмос фералық 
ауаны, қоршаған ортаны ластағанда 
және өрт қауіпсіздігі жөніндегі талап-
тарды сақтамағанда ескерту жасалады 
немесе 120 айлық есептiк көрсеткiш 
мөл ше рiнде айыппұл  салынады.

От жағудың өз ережелері бар. Егер 
оны сақтамаған жағдайда демалыс 
азапқа айналуы әбден мүмкін. Отты 

0,5 метрден кем емес минералдық 
жолақпен қорғалған орында жағу керек. 
Ол қылқанжапырақты ағаштардан, 
ағаш бұтақтарынан, құрғақ шөптерден 
қашық болу керек.

Сондай-ақ демалған орыннан қай -
тар кезде отты міндетті түрде сөн-
діріп кету қажет. Егер жақын жерде 
су болмаса, оны топырақпен көму 
қажет. От шоқтары әбден сөніп бол-
ғанша оның қасынан кетпей, қада ға-
лаған жөн. Орман немесе далалық 
аумақтар күн сәулесі түсетін ашық 
алаң дарға тасталған шыны бөтелке-
сінен немесе соның сынығынан да тұ-
тануы мүмкін. Өйткені ондай зат тарға 
түскен сәуле шоғырланып, тұтан ды-
рушы линза сынды әсер ете алады. 
Сондықтан банкалар мен шөлмектерді 
серуендеушілер өздерімен бірге алып 
кетуі немесе жердің астына көміп кетуі 
керек.

3 адам қаза тапқан

Статистикаға сүйенсек, облыста 
200 өрт оқиғасы тіркелсе, салдарынан 
3 адам қаза тапқан. Ал 9 адам жарақат 
алды.  Өрттің басым бөлігі тұрғын үй 
секторында (118 өрт), автокөлікте 
(47), нысандарда (19), орман қоры 
аумағында (10) тіркелген.

Мұнан бөлек орман қорында 251,12 
гектарды құрайтын 10 өрт оқиғасы орын 
алған.  Орман алқаптарында барлығы 
10 428 шақырымға минералды жо-
лақтарын жүргізу жоспарланған, қазіргі 
таңда 7 625 шақырымына төселді.

11 өрт уақытылы 
ауыздықталған

Аудандық төтенше жағдайлар бөлі-
мінің мәліметінше, жыл басынан бері 
ауданда 11 өрт оқиғасы тіркелген. 
Абырой болғанда тілсіз жау уақытылы 
ауыздықталған. 

Өрттің алдын алу, адам дардың 
қаза болуын және жарақат алу қауіп-
қатерін азайту мақсатында аудандық 
төтенше жағдайлар бөлімі, аудандық 
№11 өрт сөндіру бөлімі, ау дандық 
полиция қызметкерлері, ерік тілер 
және жергілікті атқарушы орган дар-
мен бірлесіп, халық арасында тұр-
мыс тағы электр және жылыту қон дыр-
ғыларын, жылыту пештерін қол дану, 
балаларды қараусыз қалдырмау, 
пеш мұржаларын тазарту, қоражайды 
тазартқанда қадағалаусыз қоқысты 
өртемеу жөнінде үнпарақтар тара-
тып, үгіттеу-түсіндіру жұмыстары жүр-
гізілуде. Жалпы жыл басынан бері 
орман шаруашылығы ау мағындағы 
өрттердің алдын алу және шұғыл ден 
қою мақсатында бірнеше рет өрт-
тактикалық оқу-жаттығуы өткізілген. 
Жылу беру маусымы қарсаңында үгіт-
насихат жұмыстары кезінде 9 141 тұр-
ғынға түсіндірме жұмыстары жүр гізіліп, 
2500 жадынама таратылған. 

Сондай-ақ аудандық «Жалағаш 
жаршысы» га зетіне өрт қауіп сіздігі бо-
йынша мақалалар жарияланған. Об-
лыстық ТЖД-ның әлеуметтік же лісіне 
және ау данның «Facebook», «Insta-
gram» па рақ шаларында ескертулер 
жарық көр ген.

Тұрғын үйлердегі өрт және көмір-
қышқыл газынан улану жағ дай ла ры-
ның алдын алу мақсатында ау дан 
әкімдігіне ұсыныс беріліп, 160 кө мір-
қышқыл газын анықтайтын дат чик 
алынып, 116 әлеуметтік тұрмысы төмен 

отбасына орнатылған. Мұ нан бөлек 
ауданда 707, оның ішінде кентте 163 
өрт гид ранты орналасқан. Барлығы 
жа рамды және сала мамандарының 
то лық бақылауында. 

Аудан көлемінде мемлекеттік ор-
ман қоры 769 482 гектарды құ райды. 
Жалпы аудандық орман және жа-
нуарлар дү ниесін қорғау жөніндегі 
мем лекеттік мекемесі 2023 жылы 660 
шақырым ескі минералды жолақтарды 
толық жаңартқан. Сондай-ақ аудандық 
орман және жануарлар дүниесін қор-
ғау мемлекеттік мекемесіне 1 АЦ-5-40 
Урал маркалы өрт сөн діру автокөлігі 
алынған. Орман қоры аумағында жер-
гілікті атқарушы орган дар мен ау дан-
дық полиция бөлімінің учаске лік ин с-
пекторлары бірлесіп, күн делікті рейдтік 
іс-шаралар жүргізуде. Соны мен қа тар 
Қаракеткен, Бұқарбай батыр ауылдық 
округінде өрт сөндіру бекеттері бар.

– Соңғы уақытта әлемде ор ман 
өрті өршіп тұр. Сол себепті өрт қаупі 
бар аумақтарды қатаң бақылауға 
алып, қураған ағаштар мен был тырғы 
шөп терді, тағы басқа осы секілді 
дүниелерді жою қажет екенін еске 
саламыз. Соны мен қатар біз орман 
шаруашылығы маман дарымен де 
белсенді түрде бірге жұмыс істейміз. 
Жазда егіс алқаптарында өрт қаупі 
төніп жа тады. Мұндай күтпеген 
жағдайларды алдын ала болжап, 
дер кезінде ауыздықтап, тез арада 
жоюы мыз керек. Қорыта айтқанда, 
біздің жұмысымыз жылдың төрт 
мезгілінде де қызу қайнап жатады. 
Біз аудандағы барлық әлеу меттік 
маңызы бар нысандармен, оның ішінде 
білім беру, медициналық, балабақша, 
халыққа қызмет көрсету ме ке ме
лерімен тығыз байланыста бола мыз. 
Бұл мә селе аталған мекемелерді 
тексеру ке зінде талқыланады. Өрт 
ке зінде түрлі қызметкерлер өзін 
қалай ұстауы керек, яғни жұмысты 
тоқтату, өздерінің қауіп сіздігін қам
тамасыз ету және шұғыл түрде іс
әрекеттерді орын дау, мұның бәрі 
жат тығулар ке зінде алдын ала пы
сықталады. Білім беру орын да рына 
келсек, балабақшалар мен мек теп  
мұға лімдеріне және балаларға қауіп 
төнген жағдайда қалай әрекет ету 
керектігі нұсқауда көрсетілген. Жаз
да апаттық баспалдақты қалай 
пайдалану және түтін болған кезде 
балаларды кө шеге шығару сынды 
жұ мыстарды көрсетеміз. Біз кли
мат ты ескере отырып, қыста ба
лалар қалай эвакуацияланатынын 
да зерделейміз. Осының барлығын 
тө тенше жағдайлар кезінде алдын 
ала үйретеміз, ол үшін жылдың кез 
келген мезгіліне қарамастан қыз
меткерлермен кездесулер, тәжі
ри  белік жаттығулар ұйым  дасты
рылады. Сондықтан қызмет керлерді 
үйжайдан шұғыл эвакуациялау үшін 
әрқашан үйретіп отыру керек, – дейді 
аудандық төтенше жағдайлар бөлімінің 
бастығы Еркін Назарқұлов.

Түйін: Тек жа уапты мамандар ғана 
емес, әрбір аза мат сақтық ша раларын 
күшейтіп, өрт, иістен уланудың алдын 
алу ережелерін қатаң сақтағаны жөн. 
Жаман айтпай, жақсы жоқ, әйтпесе 
айдың-күннің аманында «әттеген-ай!» 
деп қапы қалуымыз әбден мүмкін. Сон-
дықтан тиісті мамандардың кеңе сіне 
салғырт қарамау керек. Қауіп сіз дік қа-
перде болсын.

Ж.АРыН

Өрт салғырттықты кешірмейді

Фото: ашық дереккөз

Жаз – өрт қаупінің 
күшейетін мезгілі. Өрт 
әсіресе ормандар мен 
дала алқаптарында жиі 
болады. Мұның себебі 
негізінен азаматтардың жаз 
мезгілінде тілсіз жаудан 
келетін қауіпті елемей, 
немқұрайлы қарауынан 
болуда. Айтуға қиын, 
апта басында тілсіз жау 
елімізге үлген қайғы әкелді. 
Батыс Қазақстан облысы 
Сырым ауданында жеке үй 
өртеніп, бес бала қайтыс 
болды. Оқиға түстен кейін 
сағат үштерде Жымпиты 
ауылында болған. Жер үйдің 
30 шаршы метр ауданында 
өрт шығып, жиһаз бен 
тұрмыстық бұйымдар 
өртенген. Құтқарушылар 
5 минут ішінде жетіп, 
үйден ес-түссіз жатқан 
бес баланы алып шықты. 
Шыны керек, елде соңғы 
жылдары азаматтардың өрт 
қауіпсіздігін сақтамауының 
салдарынан қайғылы 
оқиғалар жиі орын алуда.

Аудан әкімі Ардақ Ибраимов аудандағы баламалы 
энергияны өндіретін бірегей кәсіпорынның «Nomad Solar» 
ЖШС ди ректоры Тьерри Плезанмен кездесті. Кездесуде ау-
дан хал  қының игілігі үшін ынтымақтастықты арттыру және 
салық базасын ұлғайту мақсатында компанияны Жалағаш 
ау  да нына көшіру мәселесі талқыланды. Сонымен қатар ке-
ліссөз барысында аудан экономикасына үлес қосу және ком-
пания демеушілігімен ойын алаңының құрылысын жүргізу 
жайы сөз болды. Келіссөз қорытындысында Тьерри Плезан 
аудан әкімінің ұсынысын қолдайтынын білдіріп, серіктестікке 
дайындық танытқаны үшін алғысын жеткізді.

Айта кетейік, 2019 жылдың қазан айында аудан ау ма-
ғында «Nomad Solar» ЖШС-ның бастамасымен қуаты 30 
МВт күн сәулесінен энергия өндіретін электр станциясы іске 
қосылған. Қазіргі таңда аталған станция өз жұмысын табысты 
жалғастыруда.

Аталған жоба Қазақстан Республикасының энергетика 
министрлігінің 2017 жылғы 24 ақпандағы №68 бұйрығымен 
«жаңартылған энергия көздерін пайдалану жоспарына» ен-
гізілген. Жобаны жүзеге асыру мақсатында кент аума ғынан 
164 гектар жер учаскесі табысталды. Қазіргі уақытта «Ал маты 
ПроектЭнергоСтрой» ЖШС жобалық-сме талық құ жаттарын 
дайындап, сараптамаға ұсынды.

Бұл компанияның аудан үшін энергиядан бөлек басқа да 
үлкен маңызы бар. Өйткені 15-20 адамды тұрақты жұ мыспен 
қамтып отыр. Сонымен бірге жергілікті бюджетке жыл сайын 
150 млн теңге көлемінде кіріс кіреді. Бұл өз кезегінде ауданның 
әлеуметтік-экономикалық дамуына оң септігін тигізетіні сөзсіз.

Серіктестік 
директорымен кездесті

Энергия  өмір сүру дағдымыздың 
ажырамас бөлшегіне айналды. Оған деген 
қажеттіліктің қарқыны күн санап артып келеді. 
Технологиялар төңкерісіндегі бұл ғасыр 
энергияға тәуелділікті тіпті күшейтіп жіберді. 
Түрлі заманауи технологиялардың, цифрлық 
құрал-жабдықтардың, тұрмыстық техниканың 
адамзатқа тоқтаусыз қызмет атқаруы 
энергияға тікелей байлаулы етті. Бүгінде басым 
қолданыстағы дәстүрлі энергия таратушы мұнай, 
газ, көмір қазба байлық қорлары сарқылуда. 
Сондықтан соңғы жылдары адамзаттың алдында 
балама энергия көзін қолданысқа енгізу мәселесі 
актуальды күйге ауысты.

Партиялық бақылау барысында әлеуметтік инфра-
құрылым нысандарындағы пандус, қызметкерлерді шақыру 
қоңырауы, мүмкіндігі шектеулі азаматтар үшін арналған 
автотұрақ, бағыттаушы тактильді жолақтар, кедергіні ес-
кер тетін тактильді плиткалар, брайль әріптерімен жа зыл-
ған тактильді ақпараттық тақташа, бағыттаушы бел гілер, 
барлығының талапқа сәйкестігі қадағаланып, жауапты 
азаматтарға түсіндірме жұмыстары жүргізіліді. 

Жалпы мүмкіндігі шектеулі жандар үшін кедергісіз орта 
қалыптастыру маңызды. Әсіресе олардың қоғаммен ара ла-
суында еш кедергі болмауы тиіс. Осы топтағы адамдар ға 
кедергісіз орта қалыптастыру бағытындағы жұ мыстардың 
алғашқысы барлық нысанның кіреберісіндегі пандус пен кі-
ретін есік, табалдырыққа байланысты талаптардың сақталуы. 

Тарқатып айтсақ, пандустың беті тайғаққа қарсы жа-
бындымен жабдықталып, екі жағында 2 қатар тұтқа жүр-
гізілуі тиіс. Оның биіктігі 90 см, астындағы тұтқаның биіктігі 
70 см болуы шарт, пандустың жоғары және төменгі дең-
гейлерінде тактильдік ескерту жолақтары орнатылуы 
керек. Пандустың тұтқалары дөңгелек, диаметрі 3,5-4,5 см 
аралығында дөңгелек қимадай жасалуы қажет. Сонымен 
бірге баспалдақтың алдында ені 30 см-дан бастап 50 см-ға 
дейін тактильдік ескерту жолақтарын қарастыру керек. Пан-
дустың биіктігіне сәйкес ұзындығы 1/12 қатынаста болуы 
ұсы нылады. Мысалы, пандус биіктігі 80 см болса, ұзындығы 
6 м 67 см болуы керек. Ал объектінің кіреберісіндегі есік 
табалдырығы деңгейінің биіктігі 1,4 см-дан аспауы тиіс.  

Е.ӘНуАРұлы

Кедергісіз орта – уақыт талабы
«Amanat» партиясы Жалағаш аудандық 

филиалының арнайы топ өкілдері партияның 
«Кедергісіз келешек» жобасы аясында 
мүмкіндігі шектеулі жандарға кедергісіз орта 
қалыптастыру мақсатында нысандарға 
мониторинг жұмыстарын жүргізді. 


